
 

COMUNE DI ALEZIO 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 62 del 07/06/2018 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 62 DEL 07/06/2018 

 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTE VALUTATIVE DELLE P.O. CONTENUTE NELLE 

SCHEDE REDATTE DAL NUCLEO DI VALUTAZIONE - ANNO 2017. 

 

 

L’anno duemiladiciotto, addì sette, del mese di Giugno alle ore 11:00, nella sala delle adunanze di 

questo Comune, si è riunita la Giunta Comunale, convocata a termini di legge nelle persone dei 

Sigg.: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO ROMANO VINCENZO -- 

VICE SINDACO DE MITRI PAOLA SI 

ASSESSORE LAGETTO SALVATORE SI 

ASSESSORE DE SANTIS WALTER SI 

ASSESSORE ROMANO  EMANUELE -- 

 

Presenti n° 3   Assenti n° 2 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Avv. DE MITRI PAOLA, nella sua qualità di Vice 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato.  

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa FRACASSO FIORELLA, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 



 

COMUNE DI ALEZIO 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 62 del 07/06/2018 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Su propria proposta; 

 

VISTE: 

- la deliberazione C.C. n. 65 del 18/12/2017 di approvazione del bilancio di previsione 2018/2020; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 28/6/2017 con la quale è stato approvato il Peg 

anno 2017/2019 integrato con il Piano degli obiettivi e delle performance; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 26/2/2017 con la quale è stato approvato il Peg 

anno 2018/2020 integrato con il Piano degli obiettivi e delle performance; 

- la deliberazione di C.C. n. 14 del 30/4/2018 con la quale è stato approvato il Rendiconto di 

gestione per l'esercizio finanziario 2017; 

 

DATO ATTO CHE il servizio di controllo interno ha redatto il referto per l'anno 2017 e trasmesso lo 

stesso alla Giunta Comunale, ai Responsabili di settore ed  alla Corte dei Conti con nota prot. n. 

6125 in data 10.5.2018; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 53 del 25.5.2016 avente ad oggetto: “Valutazione delle 

posizioni organizzative ai fini dell’attribuzione della retribuzione di posizione. Valutazione dei 

risultati dell’attività degli incaricati di aree organizzative. Approvazione nuovi criteri di 

pesatura.”; 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 157 del 31.12.2010 avente ad oggetto. "D. Lgs. 150/2009 - 

Linee guida ANCI - Deliberazione n. 121/2010 CIVIT - Regolamento uffici e servizi - 

Determinazioni - Modifica."; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 16 del 17.02.2016 con la quale è stato affidato l'incarico 

quali componenti il nucleo di valutazione (Sigg. ri Dr. Mauro Martina e Dott.ssa Fiorella Fracasso) 

per gli anni 2016-2018; 

 

VISTA la deliberazione C.C. n. 65 del 21.5.2015 con la quale è stato approvato il nuovo 

regolamento di contabilità comunale (modificato con deliberazione C.C. n. 11 dell’ 11.4.2016);   

 

RILEVATO CHE, sulla base dei criteri approvati con la deliberazione G.C. n. 53/2016 e sulla scorta 

dei dati forniti dai responsabili che hanno compilato la scheda di valutazione trasmettendola tramite 

mail, il Nucleo ha redatto le schede relative alla determinazione del valore economico delle 

posizioni organizzative (già corrisposta mensilmente nella cifra base di €. 9.500,00)  e la 

valutazione della percentuale di raggiungimento degli obiettivi definiti dal PEG per l'anno 2017;  

 

DATO ATTO CHE l'iter seguito rispetta le previsioni dell'art. 55-bis (Vigente Regolamento sul 

funzionamento degli Uffici e dei Servizi "Ciclo di gestione e Piano delle Performance") introdotto 

con la Deliberazione G.C. n. 157/2010 sopra indicata; 
 
OSSERVATO CHE, come espresso nella metodologia approvata, la valutazione ha natura propositiva, 

per cui ogni definitiva decisione in ordine alla sua approvazione è rimessa all'autonoma decisione 

della Giunta;  

 

RITENUTO DI confermare le proposte valutative che, proprio perché basate su criteri oggettivi, 

garantiscono il massimo dell'indipendenza di giudizio; 



 

COMUNE DI ALEZIO 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 62 del 07/06/2018 

 

DATO ATTO CHE le schede valutative sono state consegnate ai Responsabili di Posizione 
Organizzativa;  
 
VISTE le risorse stanziate in Bilancio; 
 
RITENUTO di dover procedere alla approvazione delle schede così come proposte, dato atto 
dell’errore materiale relativo al conteggio della retribuzione di posizione per il dipendente Bruno 
Manco, in quanto il conteggio relativo ai mesi di durata della convezione è stato considerato in mesi 
4 e 8 invece di 5 e 7. 
  
VISTI: 
- il D.lgs 267/2000; 
- il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTI gli allegati pareri;  
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 

 

l) Di approvare, per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e 

trascritto, le schede di pesatura delle posizioni organizzative e le proposte valutative relative alla 

retribuzione di risultato contenute nelle schede redatte dal Nucleo di valutazione in base ai criteri 

approvati con atto di Giunta Comunale n. 53/2016 relativamente all'anno 2017; 

 

2) di  fissare, conformemente agli stanziamenti di bilancio, al 25% l'indennità di risultato per l'anno 

2017; 

 

3) Di corrispondere ai Responsabili, secondo le risultanze del nucleo come da report in atti, le 

seguenti somme:  

  

Settore economico finanziario (dott.ssa Monica Laterza) 

 

Indennità di posizione annua: 11.500,00 

Indennità di risultato anno 2017 

Indennità di risultato massima (25% della posizione) = 2.875,00 

percentuale di raggiungimento obiettivi 81,25% - €. 2.335,93 

     

  

Settore Contenzioso Servizi Socioscolastici e protocollo (dott.ssa M. Nadia Manieri) 

Settore affari generali - servizi segreteria demografici- cultura dal 12 marzo al 31 dicembre 

2017 

(in convenzione ex art. 14 CCNL 22.1.2004 con Ato Idrica per il periodo 6.4.2018 al 5.7.2017 e 

dal 21.8.2017-31.12.2017) 

 

Indennità di posizione annua: €. 16.000,00 ( per sette mesi e dieci giorni in convenzione) e €. 

9.500,00 per i restanti quattro mesi e venti giorni) €. 8.583,33 (quota complessiva a carico del 

Comune di Alezio) 

 

Indennità di risultato anno 2017 relativa alla quota a carico del Comune di Alezio. 



 

COMUNE DI ALEZIO 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 62 del 07/06/2018 

Indennità di risultato massima (25% della posizione) = 2.145,83 

percentuale di raggiungimento obiettivi 72,89% -  €  1.564,09 

  

 

Settore tecnico urbanistica (Arch. Venanzio Marra) 

  

Indennità di posizione annua: 11.500,00 

Indennità di risultato anno 2017 

Indennità di risultato massima (25% della posizione) = 2.875,00 

percentuale di raggiungimento obiettivi 74,84% -  €  2.151,65  

 

Area Vigilanza e attività produttive (dott. Bruno Manco) 

 

(in convenzione ex art. 14 CCNL 22.1.2004 con Comune di Matino per il periodo dal 27.2.2017 

al 27.5.2017 e dal 5.6.2017 al 5.8.2017) 

  

Indennità di posizione annua: €. 9.500,00 per 7 mesi a totale carico del Comune di Alezio e al 50% 

(€. 4.750,00) per i restanti 5 mesi - €. 7.520,83 quota complessiva a carico del Comune di Alezio 

 

Indennità di risultato anno 2017 

Indennità di risultato massima (25% della posizione) = 1.880,21 

percentuale di raggiungimento obiettivi 72,30% -  €  1.359,39  

 

Settore tecnico lavori pubblici e manutenzioni (Arch. Massimo Guerrieri)  

  

Indennità di posizione annua: €. 11.500,00  

 

Indennità di risultato anno 2017 

Indennità di risultato massima (25% della posizione) = 2.875,00 

percentuale di raggiungimento obiettivi 85,16% -  €  2.448,35 

 

 

Settore affari generali - servizi segreteria demografici-cultura (dott. Diego De Pascalis )  

 

Indennità di posizione annua: €. 9.500,00 (€.  1847,22  rapportato al periodo dal  1.1.2017 al 

11.03.2017)  

 

Indennità di risultato anno 2017 

Indennità di risultato massima (25% della posizione) = 461,80 

percentuale di raggiungimento obiettivi 80,88% -  €  373,50 

 

5)  Di dare atto che le somme totali comprensive di oneri riflessi  troveranno imputazione sul cap. 

2174 art. 0 anno 2017 per il differenziale di posizione da corrispondere (€. 6.000,00); e sul cap. 

2174 art. 3 anno 2017 con reimputazione sull’esercizio 2018 per la retribuzione di risultato;   

 

6) Di demandare al Responsabile del settore interessato l'adozione di regolare determina per la 

liquidazione degli importi a lordo di ogni trattenuta fiscale e previdenziale e altre di legge; 

 

7) Di dare atto che per il personale impegnato in convenzione sarà a carico dei rispettivi enti la 

corresponsione della quota a proprio carico per l'indennità di risultato; 



 

COMUNE DI ALEZIO 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 62 del 07/06/2018 

 

8) Di dichiarare, con separata votazione unanime,  il presente atto immediatamente eseguibile ex 

art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale 

Avv. DE MITRI PAOLA
i
 Dr.ssa FRACASSO FIORELLA 

 

 
Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della 
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e 

con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 62 del 07/06/2018 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 367 del 05/06/2018: 

 

con oggetto : APPROVAZIONE PROPOSTE VALUTATIVE DELLE P.O. CONTENUTE NELLE 

SCHEDE REDATTE DAL NUCLEO DI VALUTAZIONE - ANNO 2017. 

 

 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

 

 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio Avv. MANIERI  MARIA NADIA in data 05/06/2018. 

 

 

Alezio, lì 05/06/2018. 

 

       IL RESPONSABILE 

 

     Avv. MANIERI  MARIA NADIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della 
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e 

con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 62 del 07/06/2018 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine 

alla regolarità contabile sulla proposta n.ro 367 del \fqDatiProposta:DATAPROPOSTA, 

 

con oggetto : APPROVAZIONE PROPOSTE VALUTATIVE DELLE P.O. CONTENUTE NELLE 

SCHEDE REDATTE DAL NUCLEO DI VALUTAZIONE - ANNO 2017. 

 

 

 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

 

 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio Dr.ssa LATERZA  MONICA CLAUDIA in data 05/06/2018. 

 

 

Alezio, lì 05/06/2018. 

 

       IL RESPONSABILE 

 

            Dr.ssa LATERZA  MONICA CLAUDIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della 

pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e 

con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 62 del 07/06/2018 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 574 

 

Il 07/06/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 62 del 07/06/2018 con oggetto: 

APPROVAZIONE PROPOSTE VALUTATIVE DELLE P.O. CONTENUTE NELLE SCHEDE 

REDATTE DAL NUCLEO DI VALUTAZIONE - ANNO 2017. 

 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

 

Eseguibile ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in data : 07/06/2018. 

Diventerà esecutiva in data : 17/06/2018. 

 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DURANTE BEATRICE il 07/06/2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
i
Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della 

pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e 
con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

 


